Inde quidem iam permansimus pacifice Bude per totam iei-
 mem saltantes, corizantes gratulanter in quattuor menses. Et do-
 minus Priny Petrus ad Soklios cucurrit et archiepiscopus ad Stri-
 goniam.

Et iam eciam, cum pervenimus ad mensem Iunii, fama venit iterum de Germanis, quod voluit interim venire contra regem Ioannem. Et erat in octava corporis Christi. Rex Ioannes ilico post Momen vaidam destinavit iterum precursorem suum ad Nandoralbam, ut veniret quam citissime, quia iterum declinassent ad partes Ferdinandi Paulus archiepiscopus et Petrus Priny et veniunt Germani super aquam et super terram ad Budam contra me regretatem. Et ipsi, Momen quod audiens epistolam registatis ad modum sonantem, mox ipsi gaudenter in opposito contra Germanos venerunt super aquam fluii Ister nastandones. Et supra Budam insulam sancte Margarete apodiaverunt sese et equites quattuor centa duxerat secum Kazon vaidam et ipse iuxta Danubium fluii supra Pest in Kis lenw villula descendit ibi cum suis equitibus. Et valde tremefacti eramus a Germanis Hungaris. Et venit iterum Momen vaidam ad regem Ioannem et quesivit ab eo quattuor zakalos ad carinas suarum nazandonibus et rex libenter dedit ei. Si plus quesivisset ab eo, concessum esset sibi. Et iuxta fluii Ister loco Vaciensis et in aqua et super terram irruerunt contra Germanos ad aucter et expugnauerunt eos usque ad Strigoniam. Ipsi Germani existimabant Izmaeliticos sicut Hungaros in Thocay et in Scina per Koccian. Atamen per Germanos multi sauciati venerant Turci ad Budam. Et una carina plena cum azimis et cum melle, sapiebat bene. Extunc fuerant pauperes condam cives Budenses et Pestienses et in Vienna seducebant Germanos, quod nil essent Turci contra eos. Et venerant Germanica pars ad mensionariam eorum et ad unam mensam tres florenos eis peditibus et equitibus.

Inter hec rex Ioannes ierat ad Transilvaniam, dum scribebant anno 1.5.30. Et locum tenentem Ioannem Banffy et vice provisor erat unus Sclavus Simon litteratus de Attyna. Et tres custodes rex collocaverat, Momen vaidam super aquam, secundum Kazon vaidam super terram, 3ium Ioannem Banffy in civitate Budensi.

In Felhewiz solebat omni anno forus nundinis et Pestienses ad Germaniam egressi fuerant propter mercimoniam ad futuram nundinem et in aqua super Ister fluii venerant usque ad Strigoniam. Una pars tremuit venire super aquas, quod audissent Turcos esse insula Zent Marghit, altera pars confidebant in eis, quod non impediunt eos. Prima pars venit per viam super quadriga, ipsi pacifice venerant. Altera pars eciam, qui super aquam venerant, quod sensissent Turci, quod super aquam veherent res preciosas ad nundines, supra Zent Endre Traciani cum insidiebantur sub latibulo ibi eos. Cum arcersi fuissent ad locum in solitudinem, mox cum eis Traciani et Germani magnum conflictum habuerunt. Iam post meridiem in quarta hora fuit intercacio eorum et omnes casum dederunt moriendi et duo ancille pulcre fuissent cum Pestiensibus et illas intereierant. Et carinas suas sanguineas media nocte infra mitebant per Danubium fluii adversus Kewi. Et unam sanguineam navem aprehenderunt et per hoc intellexerunt, quod occisi essent per paganos pauperes. Et nullum corpus eorum

invenire non poterant. Et in Pesth quod sensissent, quod dira morte 15
perissent, et lamentabantur, quod ad Budam audiebamus. Qui flebat
filium suum, que sponse sponsum suum, qua dominum suum.

Et Turcum incitaverunt ad Budam Pestienses Momen vaidam 16
coram locum tenentem, videlicet, Ioannem Banffy. Et comparuerunt
ad iusticiam ipsi et in sede nunquam potuerunt aprobare, ut qui
intuissent hoc perniciem horrendam homicidium. Et per signa 17
multa aprobant Pestienses in tantum, quod in vestibus ambulabant
Turci, et cum hoc vellebant Pestienses eos sentenciare. Sed
ipsi dicebant: Videatis, quid dicitis, bene, quia ista vestis est nostra
et pro pecuniis nostris propriis. Ne det Deus talia nobis facere, 18
nos immunes sumus. Et quod in sede minabant Turci Pestienses,
dixit locum tenens Ioannes Banffy, dixit lingua Hungarica: Ecce,
amici mei Hungari, si in facie hic in sede minamur ab eis, si
occidunt nos in teatro, possunt omnia, quecumque volunt. Ergo, 19
quod iam factum est, factum est. Et iste latro Momen vaiwoda
denum subitanea morte preoccupatus fuerat.

Demum, quod cessaverant iam Alemani super Hungaros, Ka- 20
zon vaidam per regem intro rogaturus erat ad Pesth. Quod iam sen-
serant visis eorum, quod iam in civitate forent adoloscetes et 21
adoloscentule, cumque intrassent, et qualibet domo Pestiensi mox
inceperunt adwltare et stuprare inter virgines ita adeo, quod
non verebantur ab hominibus, in plateis ac in cimiterio luxuria-
buntur ita, quod christianus fugebant de publica fornicacione. Ve, 22
ve nobis a Ssodomistarum. Ego quidem scribebam de Buda ad regem
Ioannem sub enigma exemplo in epistolis meis, quod unus
magnus serpens intravit in civitatem Pestiensem et cubant super
eos insimul cum aliis serpentibus. Et rex non intellegebat, sed 23
melius ad iocandum deridebant. Hic maledictus est homo, quo
confidit in pagano homine. Demum cucurrerunt ad regem in Trans-
silwaniam et sic regi declarare fecerant. Et rex deridebat pauper.
Rex mandavit in litteris suis, quod iam satis fovissent corpus eo- 24
rum escis carnalibus. Quod iam sensissent pagani, quod iam de
Pesth vellent ultra Danubium remeare cum suis gentibus ad Ke-
lewen felde, qui habebant hospicium hospitem cum liberis suis,
multos tales per in nocte ducebant rates fluium Danubii. Et flen- 25
tes ibant, sic demum penitus omnes citra remigati erant. Et ibi
multos adoloscetes seduxerant christianos et mox rasum caput
habebant et sic Ismaelitarum vendebant, qui per munera multa
seducebant, ubi per vim non potuebant rapere, ubi per dona sua-
rum non potuerant, ibi sublatim in latibulo abscondebant. Sic Is- 26
maelite aliam gentem deminuunt, precipue christianos. Rex Ioan-
nes, quod multa horrenda ac nephandissima peragerent, per epi-
stolas suas precepit eis, ut iam ient ad Turciam, quia iam Ger-
mani desistunt. Et sic perrexerunt ad regnum eorum, eciam cum
magna astucia ipsos vix poterant repellere.

Sed Valentinus Turcus perterrere fecerat, quod semel multos 27
per milites suos prostraverat ad terram in tantum Deo adiuante,

quod publice ac proxime ipsorum debellabant eos omni die, et, quod viderunt latrones pagani devincos de die in diem, terruerunt sese et sic omnes fugam dederant seorsum. Et iste Valentinus Turcus, dum tenebat partem Ferdinandi, maximam fortunam habebat super Turcos, tanquam condam Stephani Bardi. Cumque demum ad partem Ioannis regis steterat, mox cuncta fortuna sua abiecta fuit ab ipso. Et demum per Turcos ablatus fuerat, in metallo vinculus constiterat et vivus in Turciam deductus erat.

Et isti pagani integre tres annos perseverabant. Et rex ita admodum in Transsilvania plus quam tres annos ibi manserat et post quattuor annos dum scribebant anno 15.35.

Fama vigebat interim quod Petrus Priny et Paulus archiepiscopus Strigoniensis iterum adhesissent ad Ferdinandum. Atamen fidem deposuerant suarum sub papilione sua in Rakos, quod nunquam penitus regem Ioannem relinquerent. Quod iam sensissent regnare tute regem Ioannem et cum cesare Turcarum fedum haberet cum tranquillitate magna, extunc fatui Ferdinandum exci-laverunt, ut cum ingeniis suis prepararet sese ad impetum versus Budam, quoniam cesar Turcarum percussus fuisset in Arabia a filiis Sophi et magnam gentem iam non posset facere et Ioannes rex non resideret in Buda et civitates Budenses, Pestiensis cum maiestate vestra tenerent et ad promptum locum veniet vestra maiestas. Et in tribus horis nolunt se ipsos fatigare, multam habere adversus gentem cum belli ductore maiestatis vestre et statim intrare posset gens vestra maiestatis. Ferdinandus rex credens eis, qui nesciebant naturam ac astuciam Turcarum, qui sunt mille artifices, et incepit preparare se ipsum rex Ferdinandus versus Budam.

Hec cumque sonuisset in gurgis regis Ioannis, mox velle nolle precursorem misit iterum ad Kazon vaida, ut quam potest se ipsum ordinare et venire, quando poste militam nunctium, quia iterum venire solent contra regietatem nostram iste rex Ferdinandus, qui super me intrusus est, et sic super aquam ratibus militibus, hoc est, nazandonibus.

Et iste eciam Gritti Lodovicus, qui erat commendatus per cesarem Turcarum Zoltan Zelim, quia pater ipsius supplicaverat cesari Turcarum, ut comendaret regi Hungari, quia iam senserant Veneti, quod rex Ioannes potest se regere cum potestate cesaris Turcarum. Quia pater dux Venicie erat et fertur dixisse, quod extra thorum sacro matrimonio fuisset natus de alia femella et sic per Venetos eiectus erat, qui secundum carnem fetus esset.

Et rex Ioannes fecit congregacionem in Transilvaniam inter optimates et inter nobiles et ignobiles et secundario iam Transsilvanienses ad se cum iuramento declinare cogerat ipsos. Et ex gracia Dei omnes imprimis optimates adhaerebant ad regem Ioannem, videlicet, baptizmalis filius Mailat, qui tenebat Focaras ar-cem munitam, et insuper Banfiak et insuper Balasiak et sic de singulis. Et iam flamescebant ardore caritatis erga Ioannem regem et congregacio erat in octava Ioannis Baptiste.

Et post hec venerat rex ad Budam in Septembris octava nati-
 vilitatis Marie. Cumque audivissemus eum venturum post quinque
 annos, gratulabantur universa pplebs, magni et parvi Budenses,
 quia iam cuncta hornaverant sua promontoria vinearum et edificia
 domorum pallacia adhornaverant, cum iam audierant ex utraque
 parte hostibus tranquillitatem, ut puta, a Turcis et a Germanis.

Cum intrasset rex ad Budam, cum fedu suo pepigentes cum
 Transilvaniensibus et ibi latro Cristoph claviger ac celarista regi-
 estatis, propter quod iussit interficere pro aliis servis suis Thomam
 litteratum bonum virum. Et bonus erat in promouthoris vinearum
 Budensium in dominico die inter octavas assumptionis Marie. Et
 inde, qui occiderant, illos captivos ducti erant atrocitatem mortis
 et femellam capite privata erat propter mortem viri sui, atamen ipsa
 non precepit interficere neque perdere.

Ergo mala sententia per iuratos cives Budenses data erat,
 tantum per invidiam et per favorem et per dona iusticiam Dei ad-
 ministrabant. Et in iure canonico intraverant, sed civili iuris inter-
 ficiebant, sive sacerdos sive monachus, suspendebantur, qui erant
 in sacris, equaliter procedebant. Ergo monachum Georgium abba-
 tem iniuste plectebatur capite et artus suum in quatuor partes di-
 videbatur et sine ordine ffaciebant ius legitima. Que ego inter eos
 aprobatus fueram, quod male et iniuste mortem patebatur Georgius
 abbas. Propter hec causabant eum, quod voluisset Budam tradere
 ad manus Alemanorum, quod erat impossibile, iam erat consensio
 conffectus. Et sic Deus punivit eos et alienigente tradidit etnicis
 Budam arcem ac civitatem et cum tota provincia et possessionem
 circumiacentes.

Et post illa facta venerat ad Budam rex Ioannes cum gratu-
 lacione granda. Sonebant ingenia Budensia in regione, quod iam
 descendisset rex Ioannes. Et iam nos hausi fuimus propter contra
 Germanos.

50

Venerunt interim Germani ad Hungariam per aquam et super
 terram et rex nil tremebat rex Ioannes a Germanis, quod vellent
 eciam venire ad Budam obsidere. Et statim precepit rex Ioannes
 Paulo archiepiscopo Strigioniensi, ut nequaquam arcem Strigonie
 concederet eis, sed observaret, non eis faveret, sed obstaret, quan-
 tum potest. Et brevi tempore tuam reverendissimam protegere de-
 bebamus. Et precursorem dimisit erga eum et precursori precepit,
 ut investigaret ibi et lustraret castorem Alemanorum, qui essent
 ibi cum Germanis ex Hungaris optimates. Venit ergo precursor
 mane diluculo ad archiepiscopum Strigonie et allavit ad manus
 suas epistolas. Et Paulus archiepiscopus tam relacionem fecit regi
 Ioanni dicens sic: Ego non sum satis observare arcem Strigoni-
 ensem contra eos, quia nos sumus in via eorum. Secundo, quia
 ego pauper valde sum, non habeo pecunias.

Inprimis dederat latroni sedecim milia markas et eodem tempore tradiderat eis arcem Strigoniensem. Et rursum precursor ad Budam et sic eadem modo retulit regi precursor relacionem Pauli episcopi Strigoniensis, sicut scriptum est. Et precursor exploravisset iam ibidem, qui erant cum Germanis. Incepit coram recitare ipsos, aiebat sic: Est Andreas Bator, est cum Vilhelmo ductore belli Germanica Priny Petrus, est cum eo Valentinus Terek, est cum eis Paulus Bakytt Tracianus, est cum eis Banffy Boldisar cum fratre suo Anthonio, est Franciscus Narhydi et Turzonis gens cum eis.

Rex Ioannes quod audiens nil premeditatus erat. Ego quidem valde tristicianam habebam et ego regi dixi, quod ego volo extra ire de Buda, quia animus meus valde lamentabatur, quasi esset mihi ad futurum mala. Dixit rex: Iam tu times? Quicumque necum perseveraverit usque ad finem, hic dominus erit in Hungaria et ne timeatis. Ego precepi Emerico Cybak episcopo Waradiensi, ipse statim veniet cum gente magna ad adiuvandum nos. Ego dixi: Ita veniet ad adiuvandum maiestatis vestre, sicut in Scina vel in Thokay. Dixit mihi: Tace, pater Georgy. Et statim precursorem misit post Turcos, qui sunt prescripti supra, et venerunt.

Venit Ludovicus Gritti cum familia sua et habuit ducenta pedites cum equitibus, venit super Danubii flui Petrus Ocharowit cum Tracianis mixtim cum Turcis octocenta et Cazon cum besliabus venit sexcentis equitibus. Et erat cum Ioanne rege Thomas Nadasti quasi friwola et venit Cybak tantum cum suis curialibus. Et rex admirabatur, quod tantam gentem non duxisset cum eo. Hic rex iam recordatus erat verbis meis. Et Pestienses multi venerant circa regem Ioannem et Budenses totaliter cum rege erant. Et erat unus miles Kasfona Mathe, amiserat Petrum Priny et serviebat regiastatis fideliter. Erat unus Kwnowytt Nicolaus, erat miles Zophia Petrus. Erat iam Franciscus Horwat, idem Horwat Michal. Quia iam frater Georgius Croakus erat, et ipse quasi contraneos habebat Croacos multos.

Erat rex Ioannes plus quam duo milia virorum et Germani erant in numero novem milia et insuper aquas venerunt Germani quattuor decim cum galiis et nazandones erant quadraginta et inter galias una atamen magna erant et magne ingeni plena erat et cum velamine applicate erant et illa magnam galiam seorsum descendere permiserunt super aquas cum ingeniis suis prope et directe sancto Anthonio monasteriis.

Et iam obsesi fuimus per Germanos in vigilia omnium sanctorum et mox confessionem feci et veni de arce ad civitatem Budensem in cimiterio beate . . . Et ilico sagitaverunt unum ad gentes, qui stabant, et illum globulum portaveram inprimis ad regem Ioannem in arce Budensi. Et in circulo descenderunt infra urbem Budensem, ubi erat parochialis ecclesia sancti Petri martiris, et staturant decem bombardas ex parte ludeorum. Et papilionis belli ductore erat extenta proxime sancti Lazari et aliorum optimatis Hungarorum et ex parte Logod longius sub montorio vinearum

decem bombardas et 3io loco, sicut scriptum, de parte sancti Gerardi martiris directe versus claustro sancti Anthoni cum magna galia et duas nawes magnas prope et omnes nazandones infra sancti Gerardi martiris remigaverant.

Et postea nostra ex parte unus miles Tracianus super aquam 18 prius nomine Sisallo cum eis valde super aquam exercebant unus alterum. Et Ioannes Fillerus de parte Alemanorum, qui accepturi erant prius quingentos florenos sub iuramento fidei eorum et super manus regis fecerant iuramentum super rippam flui Ister iuxta sancti Gerardi. Et fefellebant regem Ioannem et iste Sissallo nil 20 potuit eis quicquam facere nec ipsi adversa pars Germanorum et nostri erant tantum viginti duo nazandones et submergere fecerunt iuxta infra rippam Vizwar arcis Budensis.

Et iam obsidi fuimus et undique angustiati fuimus, quemadmodum Betulienses per Olofernum, atamen unum meatum habueramus de arce ad Madarhegy, qui nos vescebamur equis de vitis vinearum. Et quod hoc sensissent Germani, ilico statuerunt super 22 monticulo unum targy et ibi duxerant de nawe duas bombardas et iam certe fuimus coangusti et artam viam habuimus.

Et unus erat apud nos bombardista monachus nomine Andreas sancti Augustini religionis et unus vir nomine Ladislaus bombardista et magister erat in multis practicis. Plus non habuerat rex preter istos. Atamen unus erat Germanus in arce, sed male ac 24 infideliter serviebat regi Ioanni, quod ingeniis pulveres multa infundebat et dirumpebat ingenias. Et ego vidi, corripui eum et insuper dixi regiestatis et rex preceperat, ne amplius laboraret ille Germanus.

Et iam ceperant sagitare in die festo omnium sanctorum, post prandium octo tantum et secundo die sagitaverunt centum ex undique parte civitatem Budensem menia. Et globulos preceperat rex 27 Ioannes, ut omnes, quos possent apprehendere, veherent ad arcem Budensem, de omnibus globolis darent ei duodecim solidos. Et ego unum capiebam et portaveram, ante regem proieceram, quia etatem habueram in fortitudine eodem tempore.

Et Turkos equites rex non dimitebat extra civitatem et ipsi 29 intrinsecus magno dolore mancipati erant, surgentes super equos suos et hastas manibus vibrabant et ad paries dirigebant ac frangebant. Solummodo Hungaros dimitebant extra civitatem ad duellandum contra Alemanos partes et pauperes nostros sepe expugnabant usque ad portam Budensem. Et nil poterant nostrates cum eis optinere, sed semper pocius sub natica suarum portabant aculeum metallum lanceis suis ad civitatis.